---

a) fericum.      b) eo; hominibus?      c) ceptro.      d) det enim.      e) even-  
tum.      f) piebit.      g) admisse.      h) effectum.      i) miseri.

episcopo et dilectum filium magistrum Johannem, archidiaconum Compostellanum, cum multis aliis sollempnibus nunciis ad sedem apostolicam destinavit, per eos instanter postulans, ut eum ad coronam evocarem imperii et ad hoc sibi deberemus statuere certum diem, nos in tam urgentis competitionis instancia tutum<sup>a)</sup> medium eligentes, responsun ad petita suspendimus, donec ad euudem regem nuncium specialem miserimus, per quem sibi curamus studio quo possumus pacis consilium suadere. Hinc est itaque, quod dilectum filium magistrum Albertum, notarium nostrum, quem procul dubio credimus tibi fidum, quia bonorum tuorum fidelem agnovimus zelatorem, de quo eciam nos et fratres nostri, quibus eiusdem et fides et sinceritas atque prudencia multis est experimentorum indiciis approbata, specialem et certam fiduciam obtinemus, ad te duximus de ipsorum fratrum consilio destinandum, in cuius ore super premissis referenda tibi posuimus<sup>b)</sup> verba nostra, cui circa hec indubitatum fidem et proum consensum te renovantem promissa subtiliter quesumus adhibere.

*18. Clemens IV. erklärt den Senator von Rom Heinrich von Castilien, dessen Vikar und Alle, welche sich an dem Empfange der Boten Konradins betheilig hatten, verfallen dem über die Begünstiger desselben ausgesprochenen Banne und trifft für den Fall, dass Konradin selbst nach Rom oder einem andern Orte des Kirchenstaats komme, Anordnungen über die Handhabung des Interdikts.*

*Viterbo 1268 Juli 14.*

*Cod. princ. Fitaliae Panorm. sec. XIV f. 38 nr. 32.*

*Reg.: BFW. 9923.*

Clemens episcopus, servus servorum dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus, prepositis, plebanis, archipresbyteris et ceteris ecclesiarum prelatiis, ad quos licet iste pervenerint, salutem etc. Nequeunt oblivionis subiacere defectui persecuciones innumere, quibus quondam Fridericus et eius dampnata progenies in Romanam ecclesiam et terram ipsius dampnabili temeritate crassantes illam, que tamquam mitis et benigna mater dictum Fridericum oportunis temporibus foverat et promoverat diligenter ut filium seque pro ipso in plenitudinem liber(al)itatis effuderat, sibi pro bono malum et pro dilectione odium rependendo, longis temporibus immaniter<sup>c)</sup> affligerunt, ipsorumque durante tirampnide, quantum in regno Sicilie, salutis cultu postposito, discrimen successerit

a) tuum.

b) possumus.

c) inaniter.

animarum, spoliatis ecclesiis, ciectis earum prelatiis et in exilium traditis, innocenti effuso sanguine direptisque<sup>a)</sup> substanciis devotorum, gesta preterita, que perpetuam sui reliquere memoriam, manifestant. Cumque ipsi velut infelices et in ruinam positi super innocentes elatis cervicibus exultarent, demum non advertentes, quod omnis iniquitas in se reversa colliditur, de doli et nequicie semine fructum mesticie collegerunt. Nam deus ulcionum dominus, auditis oppressorum clamoribus eorumque afflictiones ex alto respiciens, eandem ecclesiam ab ipsius Friderici et filiorum eius rabie, ipsis de medio quo decuit fine sublatis, misericorditer liberavit, regno predicto per ministerium karissimi et in Christo filii nostri Karoli, Sicilie regis illustris, suffragante sibi divine potencie dextera et apostolice sedis auxilio, erepto de manibus impiorum. Verumtamen de stirpe colubri nuper erumpens regulus adolescens, Corradinus videlicet, malediccionis alumpnus, qui veluti ramuseulus pestilens maliciam suam de nequam arboris radice contraxit, suo spiritu vel alieno subductus se regem Sicilie fatua et falsa ficcione denominans, contra nostram prohibicionem expressam Lombardiam intrare presumpsit ac demum se in Tusciam transferens ulteriori progressu versus urbem ad idem regnum satagit properare. Quare ipsum Corradinum ac omnes illos, qui ei prebuerunt aut prebent vel prebebunt auxilium consilium et favorem, excommunicacionis sententia in certis festivitatis preteriti temporis sollempniter et publice duximus innodandos et loca, quibus eum recipi contingeret, ecclesiastico subiecimus interdicto. Et licet huius processus nostri ad cunctorum fidelium et maxime Romanorum potuissent noticiam pervenire, quia tamen Galvanus Lancea malediccionis filius ab olim dampnacionis viam ingressus, eiusdem Corradini vexillis explicitis urbem ingrediens usque Lateranum a (Romanis) pomposo fastu<sup>b)</sup> sibi occurrentibus obviam habita<sup>c)</sup> comitiva pervenit ac postmodum prefatum Galvanum ad eorum ludos, ut ipsis illuderet, venientem similiter receperunt et multipliciter honorarunt et demum talibus non contenti quosdam alios eiusdem Corradini nuncios suas<sup>d)</sup>, ut audivimus, licteras deferentes honorifice recipere ac eis in Capitolio congregare consilium non vitarunt, sollempni eis audientia prestita super hiis, que proponere voluerunt, nos nolentes confusionem ipsius ecclesie conuiventibus oculis pertransire, tam nobiles viros Hericum, senatorem urbis, et vicarium eius quam ceteros officiales eorum et omnes, qui voluntarii dictis Galvano et aliis Corradini nunciis occurrerunt et receperunt eosdem, excommunicacionis, quas in fautores eiusdem Corradini et eos specia-

---

a) directis.

b) fausto.

c) obviam cum sua.

d) suos.

liter, qui nuncios ipsius licterasve receperant et recipent, sedes apostolica promulgaverat, denunciavimus sentencias incurrisse; prenunciantes eisdem senatori et civibus, nos tulisse dudum inderdictis entencias, quas duximus postmodum innovandas<sup>a)</sup>, in omnes civitates, terras et loca, que dictum Corradinum aut eius masnadam recipent, quibus utique urbs prefata, si quod absit alterutrum faceret, subiaceret. Universis quoque collegiis totique clero monasteriorum ecclesiarum et aliorum locorum ecclesiasticorum urbis, Cisterciensium, Predicatorum, Minorum et aliorum ordinum, in virtute obediencie districte precipiendo mandamus, ut si urbs memorata predictum interdictum in premissis incurreret, ex tunc organa sua sine dilatione suspenderent et interdictum ipsum artissime, postpositis quibuslibet occasionibus, observarent. Ideoque vobis universis et singulis in virtute obediencie per apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatenus clero et populo terrarum vestrarum ad hoc specialiter convocatis, eis predictos processus tam contra eundem Corradinum quam senatorem prefatum habitos diligenter exponere procuratis ac ipsos omnesque fautores sibi que contra dictam ecclesiam adherentes ac prestantes quomodolibet auxilium consilium vel favorem publice in ecclesiis vestris denunciatis et denunciari faciatis singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, huiusmodi excommunicacionis sentenciis et prefatas terras interdicto ecclesiastico subiacere. In ceteris vero diebus campanarum pulsacione duplici, mane ac sero videlicet, ipsa denunciacio ad predictorum memoriam innovetur, non obstantibus aliquibus privilegiis vel indulgenciis quibuscumque dignitatibus religionibus ac ecclesiis aut personis ab eadem sede concessis, per que nullum contra premissa cuiquam volumus presidium adhiberi. Data Viterbii ii. idus pontificatus nostri anno iiii.

---

<sup>a)</sup> innodandas.

---

# Das Wappenbuch der Stadt Wien.

Von

**Karl Uhlirz.**

Zu den werthvollsten Schaustücken des Wiener Stadtarchivs zählt ein stattlicher Pergamentband, der 85 Wappen städtischer Amts- und Rathsherren aus den Jahren 1627—1736 enthält. Das Buch ist nicht allein für die Wappenkunde, sondern auch in reichem Masse für die Kunst- und Kulturgeschichte Wiens von Bedeutung und verdiente, wenigstens in einer Auswahl von Blättern der Kenntniss weiterer Kreise zugänglich gemacht zu werden. Da aber eine derartige Veröffentlichung noch geraume Zeit auf sich warten lassen dürfte, so wird es gerechtfertigt sein, vorläufig über Anlage, Ausstattung und Inhalt zu berichten.